2153888-Уч-2025 (1.1)

П Р О Т О К О Л

заочного заседания членов федеральной конкурсной комиссии
по организации и проведению Всероссийского конкурса

"Лучшая муниципальная практика" __________________________________________________________________
Москва

от 13 октября 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации М.Ш.Хуснуллина от 7 октября 2025 г. № МХ-П16-37313
и в соответствии с пунктом 15 Регламента федеральной конкурсной комиссии
по организации и проведению Всероссийского конкурса "Лучшая
муниципальная практика" (далее соответственно - комиссия, конкурс)
проведено заочное заседание комиссии.

Направлено членам комиссии бюллетеней (опросных листов) - 27.
Получено заполненных бюллетеней (опросных листов) - 26.
Для кворума необходимо заполненных бюллетеней - 14.
Кворум имеется.

Присутствовали:

члены комиссии - И.В.Бабичев, И.В.Баринов,
А.Д.Василевский, Е.Н.Грачев,
И.М.Гусева, В.Д.Дзгоев,
Е.В.Довлатова, А.В.Ересько,
В.Ю.Зорин, А.А.Иванова,
П.А.Кадочников, В.Б.Кидяев,
В.В.Климанов, А.М.Козлов,
Д.С.Косткин, С.В.Кочнев,
А.С.Малхасян, И.С.Мамыкин,
К.А.Михайлик, В.С.Назаров,
А.А.Полежаева, С.В.Разворотнева,
С.О.Сорокин, С.В.Чупшева,
А.А.Шевченко, А.О.Ямкова

2

2153888-Уч-2025 (1.1)

I. Об определении победителей Всероссийского конкурса
"Лучшая муниципальная практика"

1. По результатам определения победителей конкурса по номинации
"Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды
жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства"
члены комиссии по вопросу "Согласны ли Вы с предлагаемым
распределением мест победителей в номинации "Градостроительная политика,
обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие
жилищно-коммунального хозяйства"?" проголосовали следующим образом:

"да" - 26 членов комиссии;
"нет" - 0.
2. С учетом результатов голосования комиссия приняла решение

определить следующих победителей конкурса по номинации
"Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды
жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства":

по I категории:
1 место - городское поселение город Боровичи Боровичского

муниципального района Новгородской области,
2 место - муниципальное образование "Поселок городского типа

Апастово" Апастовского муниципального района Республики Татарстан,
3 место - городское поселение Рузаевка Рузаевского муниципального

района Республики Мордовия,
4 место - городской округ Люберцы Московской области,
5 место - городское поселение город Калач Калачеевского

муниципального района Воронежской области;
по II категории:
1 место - сельское поселение Каменский сельсовет муниципального

района Бижбулякский район Республики Башкортостан,
2 место - муниципальное образование Клязьминское сельское поселение

Ковровского района Владимирской области,
3 место - муниципальное образование "Тюнгюлюнский наслег" Мегино-

Кангаласского улуса (района) Республики Саха (Якутия),
4 место - Александрово-Гайское муниципальное образование

Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области,
5 место - сельское поселение Колосовский сельсовет Елецкого

муниципального района Липецкой области.

3

2153888-Уч-2025 (1.1)

3. По результатам определения победителей конкурса по номинации
"Повышение эффективности управления территорией муниципального
образования " члены комиссии по вопросу "Согласны ли Вы с предлагаемым
распределением мест победителей в номинации "Повышение эффективности
управления территорией муниципального образования"?" проголосовали
следующим образом:

"да" - 26 членов комиссии;
"нет" - 0.
4. С учетом результатов голосования комиссия приняла решение

определить следующих победителей конкурса по номинации "Повышение
эффективности управления территорией муниципального образования ":

по I категории:
1 место - город Нижний Новгород,
2 место - город Благовещенск,
3 место - муниципальное образование "город Екатеринбург",
4 место - городской округ город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого

автономного округа,
5 место - Балашовское муниципальное образование Балашовского

муниципального района Саратовской области;
по II категории:
1 место - муниципальное образование "Темник" Селенгинского района

Республики Бурятия,
2 место - сельское поселение Ташбулатовский сельсовет муниципального

района Абзелиловский район Республики Башкортостан,
3 место - муниципальное образование "Персиановское сельское

поселение" Октябрьского района Ростовской области,
4 место - Березовское сельское поселение Солнечного муниципального

района Хабаровского края,
5 место - "Табар-Черкийское сельское поселение" Апастовского

муниципального района Республики Татарстан.
5. По результатам определения победителей конкурса по номинации

"Повышение узнаваемости муниципального образования ("бренд территории")"
члены комиссии по вопросу "Согласны ли Вы с предлагаемым распределением
мест победителей в номинации "Повышение узнаваемости муниципального
образования ("бренд территории")"?" проголосовали следующим образом:

"да" -  26 членов комиссии;
"нет" - 0.

4

2153888-Уч-2025 (1.1)

6. С учетом результатов голосования комиссия приняла решение
определить следующих победителей конкурса по номинации "Повышение
узнаваемости муниципального образования ("бренд территории")":

по I категории:
1 место - город Тобольск Тюменской области,
2 место - Печорский муниципальный округ Псковской области,
3 место - Сысертский муниципальный округ Свердловской области,
4 место - Междуреченский муниципальный округ Кемеровской области -

Кузбасса,
5 место - муниципальное образование город Аргун Чеченской

Республики;
по II категории:
1 место - Теньгушевское сельское поселение Теньгушевского

муниципального района Республики Мордовия,
2 место - Грузинское сельское поселение Чудовского муниципального

района Новгородской области,
3 место - сельское поселение Казацкий сельсовет Елецкого

муниципального района Липецкой области,
4 место - Березовское сельское поселение Воробьевского муниципального

района Воронежской области,
5 место - Коржевское сельское поселение Славянского района

Краснодарского края.
7. По результатам определения победителей конкурса по номинации

"Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных
мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне"
члены комиссии по вопросу "Согласны ли Вы с предлагаемым распределением
мест победителей в номинации "Укрепление межнационального мира
и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики
на муниципальном уровне"?" проголосовали следующим образом:

"да" - 26 членов комиссии;
"нет" - 0.
8. С учетом результатов голосования комиссия приняла решение

определить следующих победителей конкурса по номинации "Укрепление
межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере
национальной политики на муниципальном уровне":

по I категории:
1 место - Мичуринский муниципальный округ Тамбовской области,
2 место - Крестецкий муниципальный округ Новгородской области,

5

2153888-Уч-2025 (1.1)

3 место - Магдагачинский муниципальный округ Амурской области,
4 место - городской округ город Тюмень,
5 место - Поронайский муниципальный округ Сахалинской области;
по II категории:
1 место - сельское поселение "Дунда-Киретское" Бичурского района

Республики Бурятия,
2 место - Селиванихинский сельсовет Минусинского района

Красноярского края,
3 место - муниципальное образование Центральное Веневского района

Тульской области,
4 место - Новошешминское сельское поселение Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан,
5 место - Комсомольское сельское поселение Кировского

муниципального района Республики Северная Осетия - Алания.
9. По результатам определения победителей конкурса по номинации

"Модернизация городского хозяйства посредством внедрения цифровых
технологий и платформенных решений ("умный город")" члены комиссии
по вопросу "Согласны ли Вы с предлагаемым распределением мест
победителей в номинации "Модернизация городского хозяйства посредством
внедрения цифровых технологий и платформенных решений ("умный
город")"?" проголосовали следующим образом:

"да" - 26 членов комиссии;
"нет" - 0.
10. С учетом результатов голосования комиссия приняла решение

определить следующих победителей конкурса по номинации "Модернизация
городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий
и платформенных решений ("умный город")":

по I категории:
1 место - муниципальное образование город Тула,
2 место - город Лобня Московской области,
3 место - городской округ "Город Хабаровск",
4 место - городское поселение город Дюртюли муниципального района

Дюртюлинский район Республики Башкортостан,
5 место - Междуреченский муниципальный округ Кемеровской области -

Кузбасса;
по II категории:
1 место - Муслюмовское сельское поселение Муслюмовского

муниципального района Республики Татарстан,

6

2153888-Уч-2025 (1.1)

2 место - Мичуринское сельское поселение Приозерского
муниципального района Ленинградской области,

3 место - муниципальное образование "Бессергеневское сельское
поселение" Октябрьского района Ростовской области,

4 место - Березовское сельское поселение Солнечного муниципального
района Хабаровского края,

5 место - муниципальное образование "Ишалинское сельское поселение"
Аргаяшского муниципального района Челябинской области.

11. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минстрою России
(И.Э.Файзуллину), ФАДН России (И.В.Баринову) по соответствующим
номинациям конкурса:

подготовить и разместить сборники лучших муниципальных практик
по итогам проведения конкурса в 2025 году на своих официальных сайтах
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направить
их в субъекты Российской Федерации;

представить сборники лучших муниципальных практик, подготовленные
по итогам проведения конкурса в 2025 году, в Ассоциацию "Всероссийская
ассоциация развития местного самоуправления" и АНО "Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых проектов".

Минстрою России и ФАДН России о результатах выполнения доложить
в Минэкономразвития России.

Срок - 1 декабря 2025 г.
12. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) представить

в Правительство Российской Федерации сводный доклад об исполнении
пункта 11 настоящего раздела протокола с приложением соответствующих
сборников лучших муниципальных практик по итогам проведения конкурса
в 2025 году.

Срок - 10 декабря 2025 г.
13. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) совместно

Ассоциацией "Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления"
проработать вопрос о времени и месте проведения торжественной церемонии
вручения победителям конкурса дипломов Правительства Российской
Федерации в качестве знаков отличия за достигнутые результаты деятельности
по организации муниципального управления и решению вопросов местного
значения.

7

2153888-Уч-2025 (1.1)

II. Об определении размеров денежных премий, присуждаемых
муниципальным образования - победителям конкурса

1. Одобрить распределение денежных премий, присуждаемых
муниципальным образованиям - победителям конкурса в размерах,
определенных согласно приложению к настоящему протоколу.

2. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову) - созыв, Минфину
России (А.Г.Силуанову), Минстрою России (И.Э.Файзуллину),
ФАДН России (И.В.Баринову) внести в установленном порядке
в Правительство Российской Федерации проект распоряжения Правительства
Российской Федерации о предоставлении дотаций на премирование
муниципальных образований - победителей конкурса в 2025 году.

Срок - 5 ноября 2025 г.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Хуснуллин Марат
Шакирзянович&

М.Хуснуллин